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I. Úvod - Proměny literatury ve 20.století

Dvacáté století zaznamenalo mnoho revolučních vln a otřesů nejen ve

vědních i uměleckých oborech, ale téměř ve všech sférách lidského konání. S

trochou nadsázky lze snad říci, že to bylo století rychlejší, dramatičtější, změny

a pokrok (v jakémkoli významu) se v něm děly častěji, prudčeji a snad i s

fatálnějším dosahem než kdy dříve. Pokud jde o literaturu, již samotný počátek

století hlásal hluboké proměny v oblasti estetických hodnot (slovesné umění si

více a více vydobývá svou autonomii a nezávislost na ostatních oblastech

umění či politiky, tyto tendence zhmotňuje poetika l´artpourlartismu a

dandyovského vyhroceného estetismu), v oblasti recepce literatury, požadavků

na téma (opouštění kritickorealistického pozorování každodenních univerzalit a

naturalistického determinismu a naopak příklon k osobnější, intimnější či

extravagantnější látce, zejména v poezii). Kladly se nové a odlišné nároky na

styl a samotný smysl a cíl literatury, proměňovalo se i vnímání úlohy autora.

Z jiného úhlu (z pohledu literární historie) vnímáme počátek 20. století

ve znamení mnohotvarosti, bohatosti stylů a forem, vedle snah o udržení tradic

se prosazovala někdy až agresivní avantgarda, básnictví se rozvíjelo v mnoha

podobách, v souvislosti s obdobím konce 19. století a počátkem následujícího

lze hovořit o symbolismu, dekadenci, impresionismu, secesi.1 Revolucí

procházela i hudba, malířství či architektura a nezřídka se jednotlivé oblasti

umění vzájemně ovlivňovaly. Tato hojnost, toto „rozvíření“ podnětů pak

prodchlo celé dvacáté století, v jehož průběhu vedle sebe většinou koexistovalo

(i soupeřilo) více směrů a stylů, a vyvrcholilo postmodernismem, ve kterém již

bylo dovoleno vše.

Dvacáté století je však také stigmatizováno drtivou krizí všeho lidského

1 Tyto pojmy označující poetické styly přelomu 19. a 20. století se mohou v různých pojetích

významově překrývat. V českém kontextu se například tradičně rozlišuje symbolismus

(reprezentovaný především Otokarem Březinou ) a dekadence (skupina kolem Jiřího Karáska ze

Lvovic). Jako o relativně samostatném směru se však hovoří i o impresionismu (Antonín Sova).

Naproti tomu označení secese je pro českou literaturu spíše výjimečné. Podrobněji viz Lehár,

Jan; Stich, Alexandr; Janáčková, Jaroslava; Holý, Jiří. Česká literatura od počátku k dnešku.
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jednání, krizí společnosti, otřesené dvěma světovými válkami a ztrátou hodnot,

i krizí jedince, jenž rozpadem starého bezpečného světa ztrácí své místo, svou

půdu pod nohama. Jeho jistota je rozviklána chaosem moderního světa, v

němž je technický i vědecký pokrok rychlejší než percepce těchto změn a

uvyknutí jim širší společností. Pocit odcizení, tápání v každodenním světě, který

neposkytuje jistoty ani uspokojení duchovních potřeb, hledání nebo ztráta

identity a smyslu bytí se stane pro mnoho autorů i celých literárních skupin (od

modernistů, přes existencialismus po absurdní drama a ještě dále) leitmotivem

jejich tvorby.

Ve svých proslulých přednáškách Krize evropských věd a

transcendentální fenomenologie z let 1935 – 1936 postuluje Edmund Husserl

teze o hluboké trhlině mezi filosofií a přírodními exaktními vědami, přičemž

filosofii hodnotí jako vědu bytostně humanistickou, tedy vědu o člověku,

člověkem se zabývající. Znevážení a zneuznání filosofie a její bezvýchodnost

pak znamená krizi člověka, krizi lidství vůbec.

Potřeba návratu od cizího, nezadržitelně se měnícího a rozrůstajícího

světa k člověku, k jeho metafyzickému vnímání světa a sebe sama, k problému

jeho lidství a bytí se promítala i do dalších humantiních oborů. Vedle filosofie to

byla především psychologie, která se na sklonku devatenáctého a v prvních

desetiletích dvacátého století stává stále významnější a etabluje se na

samostatnou vědní disciplínu. V popředí jejího zájmu v tomto období je

studium složek (a složitosti) lidské osobnosti, převratná hlubinná psychologie a

psychoanalýza Sigmunda Freuda a Jungovy poznatky o nevědomí (ale i další

teoretická východiska, např. Alfreda Adlera nebo Alfreda Bineta) ovlivní

následující generace, silně zapůsobí i na literaturu a výtvarné umění (klíčový

význam má pro surrealismus).

Z tohoto podhoubí vzniká celá řada literárních děl napříč národními

literaturami, jejichž ústřední myšlenka patří člověku a jeho nitru. Od kritického

realismu, který se soustředil na lidský osud jako danost biologicky či sociálně

determinovanou, na popis vnějšího konání jedince, na jeho univerzálnost a

uniformitu, se literatura posouvá k tomu, co je v člověku jedinečné,

zaznamenává jeho vnitřní život, jeho osobu v tom „nejindividualističtějším“

Praha: NLN, 2004, str. 383 - 439.
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smyslu slova. Nitro člověka konce devatenáctého století a po celé století

následující však není neproblematické. A nejde zde již jen o pouhou

„neposednost“ či stylizovanou rozervanost geniálního ducha jako je tomu

například u Byrona či ostatních romantických básníků z první poloviny 19.

století. Nyní se objevuje motiv chaosu a rozvratu, nevyznání se v sobě sama,

ztráta identity nebo její roztříštění, vnitřní zápas několika dílčích bytostí či sil

uvnitř jedné lidské existence. Nejznámějším průkopnickým dílem tohoto tématu

je bezesporu Podivný případ doktora Jekylla a pana Hyda neoromantika

Roberta Louise Stevensona. Slavný příběh fyzické proměny dobrosrdečného

doktora Jekylla v čiré zlo v podobě pana Hyda v sobě sice ještě nese pozadí

poeovského hororu a hoffmannovského zázračného experimentu, přesto

postuluje filosofickou tezi o komplexnosti a záhadnosti lidské bytosti a duše,

kolem níž bude literatura nadále významně kroužit.

O tomto obratu od vnějšího k vnitřnímu v umění hovoří velmi výstižně

Martin Hilský v úvodu své knihy Modernisté :

Modernismus se (...) nebude jevit pouze jako jeden směr v estetice a

umělecké praxi, zahrnující přibližně období let 1890 - 1930, ale jako nová

epocha, radikálně odlišná nejen od období bezprostředně předcházejícího,

ale od celého jednoho cyklu evropské civilizace, který začal renesancí a

vyčerpal se koncem devatenáctého století. Tuto kulturní a civilizační

proměnu lze vidět jako velmi složitý proces, v němž dominuje

přehodnocení role lidského subjektu a subjektivity, vztahu racionálního a

iracionálního, vnějšího a vnitřního, veřejného a soukromého. 2

Tuto novou epochu, o níž Hilský píše v souvislosti s modernismem, lze

také ve větším měřítku vnímat právě jako éru celého minulého století (s

trváním takřka doposud). V této práci se na materiálu dotýkajícího se v lineární

časové přímce těch nejvýznamnějších period italské literatury dvacátého století

zaměříme na čtyři románové postavy, jejichž problematická identita je pravým

těžištěm příběhu. Román modernisty Alberta Cantoniho Král humorista (Un re

umorista) ze sklonku 19. století je reflexivním textem o filosofii člověka, který je

2 in Hilský, Martin. Modernisté. Praha: Torst, 1995, str. 11
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zvláštním pozorovatelem nejen okolního dění, ale především svého já, striktně

odděleného od role panovníka, již hraje. Druhým románem je jen on několik let

mladší Nebožtík Mattia Pascal (Il fu Mattia Pascal) Luigiho Pirandella. Mattia

Pascal ztratil svůj sociální status a tím i vlastní identitu a snaží se proto si

uměle stvořit novou. Stylovou a žánrovou uvolněnost a avantgardní atmosféru

šedesátých letech reprezentuje Italo Calvino a jeho pohádková alegorie

Rozpůlený vikomt (Il visconte dimezzato) o postavě roztržené dělovou koulí na

dobrou a špatnou část. Oblouk uzavírá postmoderní novela Indické nokturno

(Notturno indiano). Jeho autor Antonio Tabucchi v něm předkládá novou

podobu člověka-poutníka, hledače vlastního já, vytváří moderní verzi

poutnického topoi.

Tímto průřezem (který samozřejmě nemůže být dostatečně

vyčerpávající, je pouhou ukázkou) se alespoň pokusíme ukázat, že identita

člověka a její ztráta nebo deformace v různé podobě jsou jedním


[…]


Poslední literární postavou pod naším drobnohledem je hlavní hrdina

rozsahem nevelké novely Antonia Tabucchiho Indické nokturno, říkejme mu

pro zjednodušení poutník, neboť syžetem Indického nokturna je pouť. Postava

poutníka hledače pátrá po svém příteli, který se ztratil v Indii. Exotická cesta
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má nápadnou podobu snu, k čemuž odkazuje již samotný název – nokturno.

Tabucchiho noční příběh balancuje na hranici dne a noci, snu a skutečnosti a

především jedné postavy rozdvojené na současnou a minulou tvář, tedy opět je

text založen na jistém druhu dualismu. V závěru příběhu dochází takřka ke

změně perspektivy a protagonista-vypravěč se náhle promění v přítele Xaviera

a naopak, tato proměna však má za cíl ukázat pravý smysl textu a pointu, která

tkví v nazírání příběhu jako hledání nikoli druhé osoby, ale sebe sama. Přítel se

nyní jeví jako alter ego našeho hlavního hrdiny. Pátrání po něm je ve

skutečnosti pátráním po vlastní minulosti za pomoci útržků paměti.

Snažili jsme se vybrat všechny literární postavy tak, aby každá

představovala ojedinělý a osobitý typ pojetí lidské identity a nástrahy její

deformace. Prvním typem byla dvojí identita, navzájem příliš nesourodá,

druhým pak identita jako sociální znak a její naprostá ztráta, třetí postava

představovala jedinou identitu, avšak rozdělenou a tudíž nefunkční (v jistém

smyslu jde tedy čistě technicky o opak prvního případu) a poslední postava se

svou nejasnou identitu pokoušela nalézt.

Zároveň však přes svou stylovou, žánrovou, motivickou i narativně

strukturní odlišnost spojuje tyto postavy několik faktorů: Základem je určitá

bilaterálnost, dvojakost, kterou vykazují všechny čtyři postavy (král a

humorista, Mattia Pascal a Adriano Meis, Dobrák a Zuřivec, poutník a přítel),

jinými slovy v každém ze zmíněných textů dochází ke konfrontaci různých

podob identity. Dalším společným elementem je přítomnost sebereflexe či

reflexe problematické identity; nezávisle na užité slovesné osobě vyprávění je

čtenář vystaven vnitřním úvahám postav o jejich osobnosti, krizi apod. A

konečně se dostáváme k otázce fikce a reality, autentičnosti a neživotnosti.

Jedna z identit v párové dvojici se vždy nakonec odhalí jako neskutečná,

nepravá, buď v podobě masky, role jako u krále humoristy, v podobě čisté

fikce u Mattii Pascala, v případě rozpůleného vikomta se jako neautentické

prozradí obě oddělené části, a poutník se vypořádává s iluzorností vzpomínek

na dávného přítele a nemožností ho „zpřítomnit“.

Pojítkem mezi texty je kromě přímých vazeb některých autorů mezi

sebou pak především vyústění příběhů v myšlenku roztříštěnosti světa,

roztříštěnosti, která se nejvíce promítá právě do osobnosti člověka, a chaos a
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pokřivení řádu harmonie světa tak způsobuje deformace lidské identity. Jak ale

všechny příběhy ukazují, narušenou identitu člověka, tento leitmotiv mnoha

literárních směrů dvacátého století, je třeba překonávat, hledat možnosti

opětovného spojení a usilovat o soulad světa a sebe sama.
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VIII. Resume

This work is focussed on the question of problematic identity of literary

characters. The characters are chosen from the modern italian novels to show

the theme of crisis of a human identity as a constitutive element for the

literature of the twentieth century. The first novel which is being interpreted

and compared is „Un re umorista“ by modernist Alberto Cantoni. The main

character of this novel is the king of noname country who feels his „king´s“

identity as a role, only a mask. He considered himslef as two different persons,

but one of them, the king, is not authentic, real.

The second novel, called Il fu Mattia Pascal by Luigi Pirandello, is the

story of the identity as a social sign and its loss. The identity of human being in

Pirandello's conception is closely linked with a society and its rules and law. To

have an identity means to be a part of society, community, family and the only

meaning of identity is the social meaning. Mattia Pascal lose his identity when

he is said to be dead. At fisrt he finds his situation as a challenge and new

chance to be free, to start a new life and create it from basis on his own. He

made a new identity for himself with a fictitious past and name. Then he tried

to make this identity real and valid but eventually he realised that it is not

possible and he could not live with imaginal identity.

The third novel Il visconte dimezzato is a part of the trilogy I nostri

antenati by Italo Calvino. This text is from 1952 and it is written as an alegory

variation. It belongs to the period of avant-garde of the sixties, time of the

literary experiments, discovering new narative principles and inovating

traditional genres and topics.

The main character of Il visconte dimezzato is the „dimidiated viscount“

who was devided in two parts by a cannonball. One part of him is the „bad

one“, it represents the personification of evil. On the contrary, the second part

is the „good one“. Both of them are not able to lead a full – value life, are not

able to exist. The only solution is to connect the both parts together again.

Italo Calvino postulates the thesis of harmony and unity of the human

personality as the only possibility of being.
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The last one is the novel Notturno indiano by Antonio Tabucchi and the

main character is „the pilgrim“ or „the seeker“. He travels to India to find his

lost friend Xavier. He can just put together the few fragments of the past to

find out the truth about his friend. The looking for the friend seems to be a

metaphore of looking for own identity. The protagonist is searching for himself

and his own past that is formed by own memory and illusions.

These four characters and their identities are different in genre, narative

structure and other important motives. All of them are representative

illustrations of the literary style and period that they are developed from and

they demonstrate the mains characteristics of that styles. In spite of this fact,

in general they grow up from common attitude to the dualism and

deformation of the personal identity and all of them try to solve the personal

crisis of the modern man, overcome the erosion of the identity and find again

the harmony and unity in the chaotic world.
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