Oponentský posudek diplomové práce Olgy Štichauerové "Král a poutník.
K otázce identity postav v italském románu 20. století"

Volba tématu (a k tomu hned podotkněme, že se práce metodologicky nejvíce
přibližuje tematologickému a typologickému komparativnímu výzkumu) jistě
patří k stěžejním otázkám moderního evropského románu. Tomu také odpovídá
vhodná a uvážlivá volba čtyř vynikajících autorů (Cantoni, Pirandello, Calvino,
Tabucchi), kteří do značné míry reprezentují světovou úroveň italské prózy 20.
století. Autorka se těchto velkých a neustále reflektovaných osobností nezalekla,
prostřednictvím více či méně společného problému postav je jaksi "sdružuje"
kolem, jak se domnívá, ideového ohniska jejich tvorby - identity hrdinů (resp.
antihrdinů).

Nejobtížnějším Gak tomu často bývá) a v tomto případě také
neproblematičtějším úsekem celé práce se mi jeví její úvodní a částečně i druhá
kapitola, v nichž diplomantka chtěla zdůvodnit svou volbu, vymezit problém a
v neposlední řadě rovněž charakterizovat specifika tvorby 20. století oproti
období předchozímu. Je zřejmé, že takové zadání je obecně vzato velmi náročné,
má-li být platná výchozí teze o podstatném rozdílu mezi hrdiny - řekněme­

klasického románu 19. století a postavami moderní prózy. Autorčin úhel
pohledu je implicitně socio-historický (zvraty, otřesy a krize 20. století ve všech
oblastech), zvýrazňuje tedy diskontinuitu - a tím postuluje i odlišnost
novodobých literárních postav, jejich příznačnou problematičnost. Chápu toto
zaměření na předělovou jinakost, nemohlo se však vyhnout generalizacím nebo
zjednodušením, i když autorka obratně využívá některé důležité literárněvědné
typologie (typologie postavy D. Hodrové, G. Debenedettiho). Kupříkladu
existenciální dimenze romantických postav (namátkou u Byrona, Musseta ...
koneckonců romantismus, podle geniálního výroku Mme de Stael, objevuje a
umělecky konstituuje neúplnost osudu jako základní příznak moderního
člověka ... ) či psychologicko-egotistické aspekty Stendhalových hrdinů těmto
delimitujícím typologiím unikají a svědčí spíše, odmyslíme-li si dobové literární
kulisy nebo konkrétní společenský kontext, ve prospěch hlubinné, byť
proměnlivé kontinuity určitého typu novodobých literárních hrdinů.

Těžiště práce samozřejmě spočívá v interpretaci vybraných děl příslušných
autorů s použitím četných ukázek. Ústřední problém - otázka identity, její
hledání a znejisťování ve vrcholné literární tvorbě 20. století - je tu sledován na
příkladných, ale u jednotlivých autorů pochopitelně i specifických aspektech. U
Cantoniho je humor fenoménem rozpolceného bytí postavy. Pirandellův Mattia
Pascal reprezentuje problém skutečné a fiktivní identity (včetně moderního
existenciálního paradoxu, že skutečná identita je jen ta, která je společensky
potvrzená, statutární). Diplomantka rozebírá díla uvedených autorů postupně
(nejde tedy o důsledně synchronní komparativní průniky), nevyhýbá se však ku
prospěchu věci ani paralelním srovnávacím úvahám, aby tak umenšovala

faktické rozestupy mezi autory a posilovala představu jednotícího pohledu,
třebaže posloupnost těchto originálních spisovatelů a na ně zaměřených rozborů
de facto přispívá k autonomnosti kapitol.

Na Calvinově alegorickém příběhu o člověku-torzu (Rozpůlený vikomt ze
slavné trilogie Naši předkové), podle mě nejzdařilejší části diplomové práce,
autorka určuje podobu deformované, rozdvojené identity (Nejen v tomto případě
je závažný její odkaz k Stevensonovu doktoru lekyllovi a panu Hydeovi. Tento
román je ovšem výslednicí "sui generis" řady příběhů o rozdvojení, dvojnictví i
rozpadu osobnosti v romantickém a symbolistním 19. století, počínaje
Hoffmannem a Gogolem, přes Poea, Nervala, Rimbauda, až po Wildea aj.
Opětovně tím jen poukazuji na zjevnou či latentní osu kontinuity ... ). A konečně
Tabucchiho próza (Indické nokturno) tvoří jakýsi příkladný dovětek
k problematice "neúplných", narušených postav. V Závěru autorka shrnuje
jednotlivé podoby deformovaných hrdinů a hlavně podtrhuje jejich společné
rysy (dvojakost všech postav, schopnost jejich sebereflexe, odhalená
neautentičnost jedné části postav). Tak na konec zřetelně vystupuje
komparativní intence diplomové práce, která je kultivovaně napsána a jejíž
interpretace obsahují řadu nápaditých formulací. Práci doporučuji ke kladnému
hodnocení.
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